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W Y D A R Z E N I A

Kiermasz Wydawnictwa UŁ

W dniach 15-26 listopada 2010 r. na parterze nowego budynku BUŁ Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego zorganizowało wystawę książek pt. Nauka w
dobrym wydaniu. Na ekspozycji pokazano plakaty prezentujące powiększone okładki książek oraz publikacje autorstwa pracowników różnych wydziałów
Uniwersytetu Łódzkiego, które ukazały się w Wydawnictwie UŁ. Ekspozycja połączona była z kiermaszem książek.

(MK)       

(Fot. AG)

Festiwal Kultury Buddyjskiej "Przestrzeń Umysłu"

W ramach 1. Festiwalu Kultury Buddyjskiej "Przestrzeń Umysłu" organizowanego przez Fundację Stupa House i Buddyjski Ośrodek Medytacyjny w Łodzi w
Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego można było zapoznać się z filozofią i kulturą buddyzmu tybetańskiego dzięki dwóm imprezom.

Na wystawę "Tam gdzie powietrze wibruje mantrą" złożyły się oryginalne fotografie Hanny Łubek, książki z Biblioteki BOM w Łodzi oraz posążki, tanka i inne
przedmioty związane z filozofią buddyjską i praktyką medytacyjną. Ekspozycja miała na celu pokazanie bogatego dorobku tej ścieżki duchowej i była próbą
uchwycenia jej żywego rozwoju na Zachodzie. Uroczysty wernisaż miał miejsce 18.11.2010 w galerii na II piętrze nowego gmachu BUŁ. Po wystawie można
było wysłuchać wykładu prof. UŁ Artura Przybysławskiego z Instytutu Filozofii UŁ pt. "Buddyzm - z Tybetu do Europy".

24.11. odbyło się spotkanie autorskie z A. Przybysławskim dotyczące jego najnowszej książki "Pustka jest radością czyli filozofia buddyjska z
przymrużeniem (trzeciego) oka". Ucieszyło nas duże zainteresowanie uczestników, dzięki któremu wywiązała się żywa dyskusja. Po spotkaniu można było kupić
książkę i zdobyć autograf autora.

(JJW)       

(Fot. AG)

Spotkanie informacyjno - naukowe OiN

Dnia 24 listopada 2010 r. odbyło się kolejne spotkanie informacyjno - naukowe, podczas którego kontynuowano temat - Droga książki w BUŁ. Pierwsza
zabrała głos Katarzyna Mikołajczyk. Opowiedziała o książkach, które przekazywane są do Samodzielnej Sekcji Wolnego Dostępu. Następnie pracownicy
Oddziału Opracowania Zbiorów, Małgorzata Kiersztejn, Anna Giermaziak, Paweł Pol i Teresa Bednarek, szczegółowo przedstawili sposób przygotowania
książek dla czytelnika, prezentując przy tym liczne lektury z których korzystają w pracy. Wypowiedzi pracowników uzupełniała dyrektor Mariola Augustyniak.

W drugiej części zebrania Gabriela Waliszewska, pracująca na Samodzielnym Stanowisku ds. Konsorcjów i Sieciowych Zasobów Informacji, podała
komunikat na temat ibuk-a - czytelni książek online, do których BUŁ ma dostęp od 15 listopada.

Kamila Jędrychowska z Biblioteki Brytyjskiej UŁ zaprosiła na warsztaty "Jak pomagać dziecku w nauce języka angielskiego" organizowane w tej bibliotece
dla rodziców dzieci w wieku od 5 do 12 lat.

Spotkanie zakończyła Lidia Mikołajuk z Oddziału Informacji Naukowej. Opowiedziała o swoich przygotowaniach do państwowego egzaminu na bibliotekarza
dyplomowanego, który zdała 22 listopada 2010 r. w Bibliotece Uniwersyteckiej w Poznaniu.

(MK)       

I N F O R M A C J E

Konferencja naukowa "Biblioteka, Książka, Informacja i Internet 2010"

W dniach 18-19 listopada 2010 r. w Lublinie odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa "Biblioteka, Książka, Informacja i Internet 2010". Konferencja
została zorganizowana przez Instytut Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UMCS w Lublinie, a miejscem obrad była Sala Rady Wydziału
Humanistycznego (Nowa Humanistyka). Uniwersytet Łódzki reprezentowany był przez przedstawicieli BUŁ i Katedry Bibliotekoznawstwa i Unformacji Naukowej
UŁ, którzy wygłosili referaty:

dr G.Czapnik, dr A.Walczak-Niewiadomska, mgr Z.Gruszka (KBiIN) Edukacja brokerów informacji na poziomie akademickim - zarys problematyki badań
realizowanych w KBiIN UŁ.
mgr J.Jerzyk-Wojtecka (BUŁ) Zasoby biblioteczne w Internecie czyli jak podać czytelnikowi książkę on-line.
mgr Mariola Augustyniak (BUŁ) Wykorzystanie możliwości wyszukiwawczych w katalogu on-line na przykładzie doświadczeń Biblioteki Uniwersytetu
Łódzkiego.
mgr Urszula Kowalewska (BUŁ) Dostosowywanie działalności informacyjnej biblioteki akademickiej do potrzeb społeczeństwa informacyjnego na
przykładzie Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego.

Konferencja stanowiła doskonałą okazję do zaprezentowania nowych rozwiązań praktycznych w zakresie organizacji dostępu do informacji i inicjatyw na rzecz
wspierania rozwoju społeczeństwa wiedzy w kontekście potrzeb i oczekiwań środowisk naukowych. Tematyka referatów koncentrowała się wokół Internetu jako
źródła informacji, rozwoju publikacji elektronicznych i różnych aspektów ich udostępniania oraz ewolucji katalogów bibliotecznych jako źródła informacji w
codziennej praktyce bibliotekarskiej. Przedstawiono również przemiany zachodzące w nowoczesnej bibliotece naukowej w dobie rozwoju społeczeństwa
informacyjnego i zastosowania w tym zakresie najnowszych dostępnych technologii. Referaty wygłoszone na konferencji zostały opublikowane w pracy
zbiorowej pod redakcją dr hab. Zbigniewa Osińskiego.

(MA)       

14 Targi książki w Krakowie

W dniach 4-7 listopada odbyły się 14. Targi Książki w Krakowie. Tradycyjnie na krakowskiej imprezie pojawiła się delegacja naszej biblioteki. W tegorocznych
targach, które według organizatorów awansowały do roli "największej krajowej imprezy branży wydawniczo-księgarskiej", wzięło udział 450 wydawców i prawie
400 autorów, a przez hale wystawowe przeszło 31 tysięcy odwiedzających. Hitami tegorocznych Targów okazały się: książka Normana Davisa "Zaginione
królestwa", która miała w Krakowie swoja światową premierę, autobiografia Wojciecha Manna "RockMann, czyli jak nie zostałem saksofonistą", "Dziennik"
Sławomira Mrożka, najnowszy zbiór opowiadań Jeffreya Archera "Ale to nie wszystko", "Zielone drzwi" Katarzyny Grocholi oraz seria kryminałów pisarzy
skandynawskich, którzy na fali popularności powieści Stiega Larssona podbijają polski rynek wydawniczy.

14. edycja targów upłynęła pod znakiem spotkań z autorami. W Krakowie z okazji targów pojawili się m.in. pochodzący z Wielkiej Brytanii Lord Jeffrey Archer,
niemiecka królowa kryminałów Charlotte Link, Meir Shalev, Delphine de Vigan, Marlena de Blasi, Jurij Andruchowycz, Władysław Bartoszewski, Katarzyna
Grochola, Ernest Bryl, Julia Hartwig, Natalia Śniadanko oraz noblistka Herta Müller. Niestety ostatecznie nie doszło do spotkania czytelników z utytułowaną
pisarką, która osobiście pojawiła się na odbywającym się w tym samym terminie Conrad Festival, ale zainteresowani mogli wziąć udział w projekcie "Napisz
książkę z noblistką". "Muzykanci grają na drzewach" - tak brzmi pierwsze z kilku zdań, które na potrzeby akcji napisała Herta Müller, a każdy chętny mógł
dopisać jedno zdanie z dalszą częścią historii. Powstała w ten sposób książka zostanie zlicytowana podczas Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Swój
wkład w jej powstanie włożyli m.in. Olga Tokarczuk, Janusz L. Wiśniewski, Meir Shalev, Piotr Kraśko, Paweł Małaszyński, Grzegorz Miecugow, Michał Rusinek i
Dorota Zawadzka.

Krakowskie Targi Książki to także konkursy. Najbardziej znaczący z nich to Konkurs o Nagrodę im. Jana Długosza, celem którego jest uhonorowanie autora
"najbardziej znaczącego dzieła z dziedziny szeroko pojętej humanistyki o wybitnych wartościach poznawczo-naukowych". Laureatem tegorocznej, trzynastej
edycji konkursu został profesor Uniwersytetu Gdańskiego Mieczysław Nurek za książkę "Gorycz zwycięstwa. Los Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie po II
wojnie światowej, 1945-1949" wydaną przez Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego.

Nas jako wysłanników Biblioteki UŁ bardzo zainteresowały nowinki techniczne dotyczące e-publishingu, któremu w znacznej mierze poświęcony był jeden z
pawilonów wystawienniczych, nazwany Salonem Nowych Mediów. Na stoisku Arta Tech prezentowany był ONYX Boox 60s, który dopiero będzie wprowadzany
na rynek. Nowy model ma wejść już w grudniu tego roku do sprzedaży, a towarzyszyć ma temu otwarcie nowej e-księgarni przygotowywanej we współpracy z
Ogólnopolskim Systemem Dystrybucji Wydawnictw AZYMUT Sp. z o. o.

Libranova pokazała dwa urządzenia. Pierwszym jest Ikarus Reader Sense z wyświetlaczem SiPix. Drugim produktem jest tablet Ikarus T701 z 7 calowym
wyświetlaczem z systemem operacyjnym Android. Cena tego drugiego ma w Polsce wynieść, około 1400 zł. Nowe czytniki pokazała również firma Prestigio.
Cena czytnika z dotykowym wyświetlaczem i Wi-Fi ma być na poziomie około 1099 zł. Zapowiedzi nowych czytników ogłosiły również dwie sieci kolportujące
prasę i książki: EMPiK i Kolporter. Cena OYO promowanego przez EMPiK plasuje się na poziomie 649 złotych, zaś Kolporter z okazji Targów zaprezentował
nowy model eClicto.

Oprócz samych prezentacji odbywały się też ciekawe panele dyskusyjne o prawach autorskich w czasach digitalizacji, o opodatkowaniu książek oraz o
projektach internetowych, jak chociażby "poczytaj.to", którego ideą jest stworzenie e-bookowego serwisu społecznościowego.

Podsumowując. 14. Targi Książki na pewno zachwyciły rozmachem, niebywałą ilością znamienitych gości, nowinkami z dziedziny e-publishingu oraz oczywiście
bardzo szeroką ofertą wydawniczą, która miłośników książki mogła przyprawić o przysłowiowy zawrót głowy.

(JB, PF, KW)       

Konferencja "Czy biblioteka może być cool?"

4 listopada 2010 r. Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. prof. Tadeusza Kotarbińskiego w Łodzi, Wojewódzki Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Łodzi,
Serwis Elektroniczna Biblioteka Pedagogiczna SBP oraz Sekcja Bibliotek Pedagogicznych i Szkolnych SBP zorganizowali konferencję pt. "Czy biblioteka
może być cool?". Dotyczyła ona tematu zastosowania technologii informacyjno-komunikacyjnych w bibliotece szkolnej i pedagogicznej. Podczas spotkania
dyskutowano o nowoczesnej edukacji w polskiej szkole i bibliotece oraz multimediach i nowoczesnych technologiach w pracy bibliotekarza. Konferencję
otworzył dyrektor PBW Jarosław Jędrych, a prelegentami byli: Janusz Wierzbicki z firmy Microsoft, Maciej Nikiel z firmy NComputing oraz Tomasz Buk. Podczas
spotkania można było uzyskać wiedzę na temat wykorzystania edukacyjnej sieci społecznościowej Live@edu, poznać ofertę najnowszego oprogramowania dla
szkoły i nauczycieli w ramach SchoolAgrement, dowiedzieć się w jaki sposób pomóc uczniom stosując nowoczesny sprzęt i oprogramowanie.

W trakcie konferencji można było uzyskać praktyczne rady dotyczące rejestrowania i publikowania narracji, wykorzystując przy tym PowerPoint oraz
PowerProducer, utworzenia samouczka pokazującego w jaki sposób korzystać z aplikacji komputerowych za pomocą CommunityClips, a także nagrania i
przygotowania filmu wykorzystując MovieMarker, używając kamerki internetowej, aparatu fotograficznego lub kamery cyfrowej oraz jak tworzyć i udostępniać
galerie fotografii. Podczas konferencji omówiono sposób prowadzenia blogu, publikowania materiałów i prowadzenia własnej strony internetowej za pomocą
Spaces. Nauczyciele mogli także uzyskać wiedzę o tworzeniu interakcyjnych lekcji dla młodszych uczniów wykorzystując MiltiMouse. Konferencja zakończona
została wypełnieniem ankiety oceniającej oraz losowaniem nagród .

(MK)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

Józef Grycz

W tym roku mija 120. rocznica urodzin Józefa Grycza, wybitnego bibliotekarza, organizatora nowoczesnego bibliotekarstwa polskiego, współorganizatora i
dyrektora Biblioteki Narodowej.

Józef Grycz przyszedł na świat 11 grudnia 1890 r. w Zebrzydowicach. Uczęszczał do gimnazjum w Cieszynie.
Po maturze studiował filologię klasyczną i germanistykę na Uniwersytecie Jagiellońskim oraz na uczelniach
zagranicznych w Berlinie i w Wiedniu. W 1915 r. uzyskał tytuł doktora w zakresie filologii germańskiej. Po
studiach podjął pracę w Bibliotece Jagiellońskiej. Niebawem rozpoczął pracę w jednej z krakowskich
księgarni. Będąc w Krakowie poznał środowisko tamtejszych bibliofilów zrzeszonych w Towarzystwie
Miłośników Książki. W Zakopanem został właścicielem Księgarni Podhalańskiej, ale po niedługim czasie
sprzedał ją firmie Gebethner i Wolff, by powrócić do Biblioteki Jagiellońskiej. Praca w bibliotece zaowocowała
publikacjami tj.: Katalog biblioteki podręcznej Czytelni oraz Biura Katalogowego i Przewodnik dla
korzystających z bibliotek... Opracował także Zasadnicze wytyczne polskich przepisów katalogowania i
Przepisy katalogowania. W 1934 r. ukazała się instrukcja autorstwa Grycza zat. Przepisy katalogowania w
bibliotekach polskich. I. Alfabetyczny katalog druków.

W 1928 r. Józef Grycz objął stanowisko kierownika Biblioteki Kórnickiej. Dzięki Niemu ukazał się Katalog Biblioteki Kórnickiej. I. Polonica XVI w. opracowany
przez Kazimierza Piekarskiego. Od 1930 r. w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zajmował się problemami organizacyjnymi
Biblioteki Narodowej. Własne przemyślenia zamieścił w artykule programowym pt. Biblioteka Narodowa na drugim etapie działalności. W roku 1934 jako
kierownik referatu bibliotek w Ministerstwie zajął się zagadnieniami dotyczącymi egzemplarza obowiązkowego, sieci bibliotek naukowych, kształcenia kadr
bibliotecznych. Zadbał o to, aby ówczesny rząd wydał rozporządzenie o państwowym egzaminie bibliotekarskim I i II kategorii dla kandydatów do służby
bibliotecznej. Sam prowadził zajęcia w Jednorocznej Szkole Bibliotekarskiej w Warszawie.

W okresie międzywojennym Grycz aktywnie działał w Związku Bibliotekarzy Polskich, pisał liczne artykuły do "Przeglądu Bibliotecznego", uczestniczył w
Międzynarodowym Komitecie Bibliotek w Paryżu. Odbył naukowe podróże do bibliotek Czechosłowacji, Niemiec, Francji Włoch i Austrii.

W czasie okupacji hitlerowskiej pracował jako tłumacz w Zarządzie miasta Warszawy, brał udział w tajnym
nauczaniu w Gimnazjum Zgromadzenia Kupców. Zabiegał o to, by uchronić przed zniszczeniem zbiory BN, a
także kolekcje szkół warszawskich, księgozbiory ministerialne i prywatne. Aktywnie współpracował z
Tymczasową Radą Księgarstwa Polskiego.

Po zakończeniu wojny w 1946 r. piastował ważne stanowisko w Naczelnej Dyrekcji Bibliotek. Dwa lata później
powrócił do Biblioteki Narodowej obejmując funkcję wicedyrektora. W 1952 r. otrzymał Order Białego Kruka
ze Wstęgą Inkunabułu. Wiele czasu poświęcał publicystyce. Opracował między innymi Bibliotekarstwo
praktyczne w zarysie, Skrócone przepisy katalogowania alfabetycznego oraz Krótki zarys historii książek i
bibliotek. Józef Grycz zmarł 23 października 1954 r. w Warszawie.

Należy przypomnieć, że 9 listopada br. z inicjatywy Instytutu Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego zorganizowano
konferencję pt. Nigdy i nigdzie bez książki. Biblioteki i księgozbiory w życiu i pracach Alodii Kaweckiej-Gryczowej i Józefa Grycza.

(IŁ)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ   (01.XII.2010)
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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